ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4522/UBND-KGVX
V/v: Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trạng thái bình thường mới
	Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2020

	Kính gửi:
	- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã.

Tại Việt Nam, dịch bệnh đã được kiểm soát, các địa phương cơ bản trở lại hoạt động trong trạng thái bình thường mới. Tại Hà Nội, từ ngày 19/8/2020 đến nay (qua 28 ngày) trên địa bàn Thành phố không ghi nhận ca mắc mới COVID-19 ngoài cộng đồng. Tuy nhiên, trên Thế giới dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, số ca mắc mới hàng ngày vẫn gia tăng. Để chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch, kiểm soát không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng, ngăn ngừa dịch bệnh xâm nhập từ bên ngoài vào Thành phố, nhất là khi mở rộng cho chuyên gia nhập cảnh dưới 14 ngày và mở lại các đường bay thương mại với một số nước, UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành thành phố, các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 với nội dung sau:
1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, UBND và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Thành phố; không lơ là, chủ quan, đảm bảo kiểm soát hiệu quả, không để dịch lây lan trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc phòng chống dịch, đồng thời phát triển sản xuất kinh doanh phù hợp, thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế xã hội.
2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp:
a) Tuyên truyền, vận động để người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch như: Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại các địa điểm công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; hạn chế tập trung đông người tại nơi công cộng; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc; khai báo y tế theo quy định và khi có dấu hiệu mệt mỏi, ho, sốt, khó thở... phải đến ngay cơ sở y tế để được hướng dẫn xử lý kịp thời. Vận động người dân cài đặt ứng dụng Bluezone, nCoV để phát hiện tiếp xúc gần với người mắc bệnh.
Công tác tuyên truyền thực hiện dưới nhiều hình thức, nội dung tuyên truyền dễ hiểu, dễ nhớ và bám sát thông điệp “5K”: 1- đeo Khẩu trang khi đi ra ngoài, 2- Khử khuẩn (rửa tay, vệ sinh khử khuẩn môi trường nơi ở, nơi làm việc...), 3- Không tập trung đông người, 4- Khai báo y tế, 5- giữ Khoảng cách khi tiếp xúc với người khác.
b) Hạn chế việc tổ chức mít tinh, lễ hội, sự kiện tập trung đông người tại nơi công cộng. Đối với các sự kiện phục vụ mục đích chính trị, kinh tế xã hội thực sự cần thiết phải tổ chức thì do cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: khử khuẩn kiểm tra thân nhiệt, khai báo y tế, đeo khẩu trang, sát khuẩn tay nhanh, giữ khoảng cách an toàn. Thực hiện việc hiếu, hỷ văn minh và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, tránh lây lan dịch bệnh.
c) Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch; tăng cường tổ chức cuộc họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến; nếu tổ chức hội, họp tập trung cần đảm bảo yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế và Thành phố.
d) Các hoạt động kinh doanh dịch vụ: karaoke, quán bar, vũ trường được hoạt động trở lại nhưng phải thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế, Thành phố và phải thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy chữa cháy. Khuyến khích các nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cà phê giải khát giữ khoảng cách chỗ ngồi và làm vách ngăn để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.
e) Các trường học, các trường Đại học, Cao đẳng, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch trong trường học; học sinh, sinh viên thực hiện đeo khẩu trang trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà và các hoạt động cần thiết khác.
f) Các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các xã, phường, thị trấn duy trì triển khai có hiệu quả tổ “Giám sát và tuyên truyền phòng, chống COVID-19 tại cộng đồng” kết hợp với hoạt động “Xung kích diệt bọ gậy, phòng chống sốt xuất huyết tại cộng đồng”.
3. Sở Y tế
a) Chỉ đạo phát hiện, giám sát phát hiện sớm ca mắc, khi xuất hiện ca mắc phải thần tốc bao vây, khoanh vùng, xử lý dịch triệt để; tổ chức truy vết, xác định nhanh nhất những trường hợp F1, F2 để tiến hành lấy mẫu xét nghiệm và cách ly y tế theo quy định.
b) Tiếp tục chỉ đạo và tăng cường kiểm tra các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn Thành phố; các bệnh viện tổ chức tốt thực hiện phương án phân luồng, phân tuyến điều trị theo đúng quy định của Bộ Y tế bảo đảm an toàn đối với cán bộ, nhân viên y tế, người tham gia công tác phòng chống dịch, người bệnh, đặc biệt lưu ý khu vực bệnh nhân nặng, người cao tuổi, người có bệnh lý nền; tạm dừng hoạt động bệnh viện nếu không đảm bảo an toàn phòng chống dịch.
c) Rà soát trang thiết bị, dụng cụ, vật tư phòng chống dịch, kịp thời mua sắm bổ sung để đảm bảo đáp ứng cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn.
d) Chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Văn hóa - Xã hội Thành phố và UBND huyện Mê Linh tham mưu đề xuất UBND Thành phố về việc sử dụng bệnh viện dã chiến Mê Linh làm cơ sở cách ly đối với người tiếp xúc gần với người bệnh (F1) và đối tượng khác do Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 Thành phố quyết định.
e) Giao Giám đốc Sở Y tế, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thành phố Hà Nội phê duyệt danh sách người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam.
g) Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội tổ chức phân luồng, bàn giao các trường hợp người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam qua cửa khẩu Sân bay quốc tế Nội Bài về cách ly tại các tỉnh/Thành phố khác khi có yêu cầu, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế và Thành phố.
4. Bộ Tư lệnh Thủ đô chủ trì, phối hợp Sở Y tế, các quận, huyện, thị xã thực hiện tốt công tác tổ chức cách ly tập trung tại các cơ sở giao Bộ Tư lệnh Thủ đô quản lý theo đúng quy định và phối hợp chuyển cách ly tập trung về cách ly tại khách sạn.
5. Sở Du lịch phối hợp với Sở Y tế, UBND quận, huyện, thị xã rà soát các khách sạn đủ điều kiện tham mưu đề xuất UBND Thành phố xem xét phê duyệt cơ sở cách ly tập trung để tiếp nhận cách ly tập trung người nhập cảnh.
6. Công an thành phố Hà Nội chủ trì, phối hợp với các các lực lượng chức năng liên quan tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm những trường hợp nhập cảnh trái phép, các trường hợp đưa thông tin không đúng sự thật, không khai báo y tế, khai báo không trung thực; vi phạm các biện pháp phòng chống dịch theo quy định. Chỉ đạo đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở cách ly tập trung dân sự, cách ly tập trung tại các khách sạn.
7. Sở Công Thương: rà soát các phương án dự phòng hàng hóa theo phương án phòng chống dịch; tăng cường kết nối lưu thông hàng hóa, bảo đảm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân; chỉ đạo các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh vừa ổn định sản xuất kinh doanh vừa đảm bảo công tác phòng chống dịch theo quy định.
8. Sở Lao động Thương binh và Xã hội thực hiện các chính sách an sinh xã hội, tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng người có công, người cao tuổi, cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Phối hợp với Sở Y tế giải quyết thủ tục hành chính đối với người nhập cảnh là chuyên gia, lao động kỹ thuật cao, nhà đầu tư, nhà quản lý.
9. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Bộ Tư lệnh Thủ đô, các cơ quan liên quan tham mưu UBND Thành phố triển khai thu phí cách ly y tế đối với người nhập cảnh theo quy định của Bộ Tài chính và Bộ Y tế. Tham mưu đề xuất bố trí đủ kinh phí để phục vụ phòng chống dịch và hướng dẫn việc thu chi kinh phí cho công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Thành phố.
10. Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các quận, huyện, thị xã, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan báo chí của Thành phố: Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch về diễn biến tình hình dịch bệnh để nhân dân nâng cao ý thức tự giác, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
11. Các Sở, ngành, đơn vị trực thuộc Thành phố và đề nghị Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng căn cứ chức năng nhiệm vụ và phân công nhiệm vụ của UBND và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 Thành phố thực hiện kịp thời có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch được giao.
12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nộỉ và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với chính quyền các cấp tăng cường vận động nhân dân nâng cao ý thức tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch. Tiếp tục vận động, chăm lo, hỗ trợ cho người dân khó khăn do dịch bệnh trên địa bàn Thành phố; vận động, tổ chức tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả kinh phí, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng chống dịch do các tổ chức, cá nhân tài trợ.
13. UBND các quận, huyện, thị xã
Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, UBND Thành phố và Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống, dịch bệnh COVD-19 thành phố Hà Nội. Phối hợp với các Sở: Du lịch, Y tế lựa chọn các Khách sạn, cơ sở lưu trú làm nơi cách ly tập trung, tổ chức kiểm tra các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn đảm bảo thực hiện đúng quy định.
UBND Thành phố yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan thuộc Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã, các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19;
- Bộ Y tế;
- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- UBMTTQVN thành phố Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Cổng Giao tiếp điện tử Thành phố;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng trực thuộc VPUB;
- Lưu VT, KGVXAn
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Quý